
POUČENÍ RODIČŮ 

 –  OSPOD v roli kolizního opatrovníka 
 

Vážení rodiče, 

orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) Magistrátu města Chomutova byl Okresním 

soudem ustanoven kolizním opatrovníkem Vašeho dítěte podle § 469 zákona                                                 

č. 292/2013 Sb. v soudním řízení o úpravu poměrů mezi rodiči a dítětem (např. svěření do péče, 

úpravě styku dítěte s rodičem, zvýšení či snížení výživného aj.).  

 

Zákonný zástupce nemůže být pro toto řízení ustanoven procesním zástupcem, jelikož 

hrozí střet jeho zájmů a zájmů dítěte, rozpor jeho zájmů se zájmy dítěte či obojí.  

 

Role OSPOD je v průběhu soudního řízení odlišná od jeho další činnosti. Během soudního řízení 

není Vaše dítě hodnoceno jako ohrožené dle §6 zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně 

dětí. Z tohoto důvodu má vůči Vašemu dítěti OSPOD jasně vymezená práva a povinnosti, jak je 

uvedeno níže.  

 

OSPOD v řízení vystupuje jako procesní zástupce Vašeho dítěte, jeho povinností je 

vykonávat procesní práva dítěte a je oprávněn ke všem úkonům, které může účastník 

v řízení činit.  

Kolizní opatrovník je oprávněn s dítětem osobně a v potřebném rozsahu jednat, a to i bez přítomnosti 

rodičů a při jednání zpravidla: 

▪ seznámí dítě s projednávanou věcí, a to úměrně jeho věku a rozumovým schopnostem  

▪ dítěti srozumitelně a úměrně jeho věku vysvětlí vše potřebné, tak, aby svobodně formulovalo 

a sdělilo vlastní názor  

▪ názoru dítěte následně věnuje patřičnou pozornost a bere jej v úvahu v průběhu zastupování  

 

Práva kolizního opatrovníka vůči soudu:  

▪ účastnit se jednání 

▪ nahlížet do spisové dokumentace vedené u příslušného soudu  

▪ vyjadřovat se k návrhům a důkazům  

▪ klást otázky vyslýchanému  

▪ navrhovat provedení dalších důkazů  

▪ sdělovat skutečnosti mající pro dané řízení význam  

▪ podávat opravné prostředky (odvolání) vůči vydaným rozhodnutím soudu 

 

Povinnosti kolizního opatrovníka vůči soudu:  

▪ sdělovat všechny skutečnosti významné pro rozhodnutí v projednávané věci (neobsahuje-li 

všechna potřebná tvrzení návrh či písemná vyjádření)  

▪ plnit důkazní povinnost uloženou soudem 

▪ dbát pokynů soudu 

▪ navrhovat či předkládat důkazy k prokázání svých tvrzení 

 



Nositelem rodičovské odpovědnosti jsou po celou dobu soudního řízení i nadále rodiče. 

Tuto odpovědnost NELZE v žádné míře a v žádné části soudního řízení přenášet na OSPOD.  

 

Z tohoto důvodu níže uvádíme některé z činností, kterých a které OSPOD v postavení kolizního 

opatrovník NEZAJIŠŤUJE a NEDĚLÁ nebo NENÍ POVINEN 

▪ Nezajišťuje důkazy na žádost rodičů  

▪ Neprovádí šetření v domácnosti na žádost rodičů 

▪ Neasistuje při předávání dítěte druhému rodiči  

▪ Neasistuje při kontaktu dítěte s rodičem  

▪ Nezajišťuje plnění rozsudku nebo jiného rozhodnutí vydaného soudem 

▪ Nezajišťuje vyšetření dětí u odborných lékařů 

 

OSPOD je tedy v pozici účastníka řízení a z uvedeného důvodu Vám nebude po dobu trvání kolizního 

opatrovnictví umožněno nahlížení do naší spisové dokumentace (toto se netýká spisové 

dokumentace vedené soudem). OSPOD je povinen vést spisovou dokumentaci v souladu s § 55 

zákona č. 359/1999 Sb. a se Směrnicí MPSV č.j. 2013/26780-21 (obsahem spisové dokumentaci jsou 

dokumenty zaslané soudem a dále dokumenty, které si opatří OSPOD v rámci vlastní činnosti). 

 

V případě, že budete v rámci jednání se sociálním pracovníkem předkládat písemnosti, je na zvážení 

pracovníka, zda k jejich založení do spisu přistoupí nebo nepřistoupí.  

 

Pokud máte za to, že je v daném řízení třeba provést určitý důkaz (např. fotografiemi, písemnými 

vyjádřeními, výslechem svědka, soupis nákladů na výchovu dítěte atd.), je třeba tyto důkazy přednést 

přímo soudu, nikoli na OSPOD.   

 

Svým podpisem potvrzuji, že výše uvedenému poučení jsem plně porozuměl/porozuměla. 

 

V Chomutově, dne…………………… 

 

 

Matka: ____________________________________________________________________ 

Jméno, příjmení   podpis 

 

Otec: _____________________________________________________________________ 

Jméno, příjmení   podpis 

 

 

 

 

Za OSPOD Chomutov poučila:  

 (razítko, podpis)     


